

Søndagstanker.

(Af Højskoleforstander Bjerre.)

En Have.

(Mat. 21, 33-47.)

Det er Lignelsen om den Mand, der havde en Vingård (d. v. s. en Have), og han satte et Gjerde derom og byggede et Taarn og satte en Vinperse deri. Og han betroede sig til Vingårdsmænd, men de vilde ikke yde ham Frugten, saa han maatte give den til andre.

Vi Mennesker er skabte til at bo i en Have. Og en Have det vil sige fredlyst Sted, et Sted, der er begyndt med Markens Dyr, — hvor der er Læ og Omhu med hver enkelt plante. Ikke Dødens Fred, men den Fred, der bestaar i at virke og arbejde uden at plyndres af de onde, styrtrende Magter. Det er det, Mennesker trænger til for at vokse og udvikle os til gode, lykkelige Mennesker — en Have, hvor vi begrundede mod Dyreri (de utemmelige Lidenskaber) og har Læ mod Tindene (de tvivlende Tanker, der ramler os om uden Ro), og hvor vi søger os under stadig Omhu.

Mange Forældre har vist ved Konfirmationstiden ønsket, at de deres saa en saadan Have at give de unge, der skal ud i Livet.

Men dette samme tænker Gud etop ogsaa over for os Mennesker, som alle er Konfirmanter, for saa lidt som vi alle trænger til at beskyttes. Han tænkte paa det straks, da han skabte Menneskene og satte dem i en Have. Og naar vi mistede denne Have, saa var det jo ikke fordi han blev vred og ikke længere undte os at bo i den. Det var, fordi den ikke længere var fredlyst. Hvis vi havde faaet Lov at aede af Livets Træ, vilde vi være bleve uadødelige, men Synden og alle dens følger vilde ogsaa være bleven det. Og at leve evig paa den Maade, at sygdom, Sorg, Skuffelser, Alderdomssvaghed skulde følge med, det vilde være det rædsomteste, som kunde tænkes.

Nej, Gud undte os endnu en Have, og det var hans kjære, stadige Tanker at danne den til os. Det var det, han begyndte paa, da han udvalgte Abraham og gjorde sig et Ejendomsfolk. Da satte han et Gjerde om det, d. v. s. Loven, der ikke blev givet for at være en Skranke for deres Frihed, men for at værne dem mod de forstyrrende Magter. Alt, hvad han forbød dem eller fraaadede dem, var jo kun det, som han vidste om, at det vilde gøre dem Fortraed.

Og han byggede et Taarn, d. v. s. Fortællelser, den vidunderlige Udlygt til, at der vilde komme en fredlysende Magt, der kunde hjælpe mod alt det, der stjal Menneskenes Livslykke.

Og Vinpersen var hans Førrelse mod Folket; thi Persen er vel et Tryk, men kun for at Frugten kan gaa sit Maal. Ja, saaledes er al Kjærlighed bleven smerteblandet, det endog ogsaa Guds Kjærlighed mod os gjør et smerteblandet Indtryk paa os.

Saaledes sørgede Gud for en Have; men saa ved vi jo, at de Beboere, som han havde givet den til, var utro — de forsøgte den. (De første Synder er Forsømmelsessynderne, fordi vi lægger saa lidt Mærke til dem, skjønt de dog har saa forfærdelige følger). Hvorledes lodnerne dog indeholdt Mennesker til at kunne vidne om, hvorledes Gud øjensynlig ikke har opgivet dem endnu, fordi hans Kjærlighed er langt længere, end vi kan tænke — derom har jeg skrevet tidligere.

Men da grundlagde Gud sin egen Have, idet han grundlagde sin Menighed. Og om den satte han et Gjerde, d. v. s. Daabspagten med Forsagelens og Troens Ord, for over den, der beklender den med vand og Hjerter, kan være urokkelig vis paa, at han er i Haven, den fredlyste Plet, hvor ingen kan stjæle vor Livslykke. Den kan vel misbruges til at sove paa, men hvorledes skulde Gud give os en Hvilepude, uden at der ogsaa skulde soves paa den. Og den kan misbruges til at slaa (dømme) andre med; men en Gud, der er bestemt til Hvile, kan ogsaa misbruges til at slaa med.

Men trods Faren for Misbrug, maa vi dog nødvendigvis holde fast paa, at der er et Gjerde om Gudshaven. Den maa være noget bestemt, noget afgjerdet, hvis den skal være en fredlyst Plet for os.

I den er der saa givet alt, hvad Mennesket trænger til for at leve et aandeligt Liv. Gjennem denne Haves Trær suser det til os mod enhver Slags Nød — til de bekymrede suser det: Jeg tror paa Gud Fader — til de syndtunge: Jesus er død og opstanden for os — til dem, der gjerne vil udrette noget, men føler sig trætte og sløve, toner det: Aanden er Kraften fra det høje, der daledes ned til vor Skrøbelighed.

Men bedst af alle Havens Gange er Vinpersen, Naveren med Jesu smerteblandede Kjærlighed til os, hvor han deler Fryd og Smerte med os, giver os sin Fryd og tager vor Smerte og hjælper os til at frydes over det, som han frydes ved, og føle Smerte over det, der gjør ham ondt. Og saa Taarnet — det er Haabet, givet os i Fadervor — det Taarn, hvis Spids naar ind i Himlen, som Menneskene drømte om at bygge. Der lyder det: Himlen er aaben over os — ikke blot saaledes, at vi en Gang kan komme der ind, men saaledes, at den hvælver sig over den fredlyste Plet, hvor Gud giver Hjælp til et virkelig Menneskeliv.

Se, saaledes har Gud sørget for os. Men saa kan han ogsaa nok vente Frugt af den Have. Med Frugten tænker jeg her særlig paa Menighedens Bidrag til Folkelivet — det, som Menneskene ikke har og dog behøver for at danne et godt Samfund — alt det, der gaar ud paa at danne fredlyste Pletter. Først altsaa gode Hjem, der kan blive Kilder til et godt Folkeliv. Der næst alle de Tanker, der er Fredlysende i, lige fra Tanken, om at skaffe de smaa, hjemløse Børn en fredlyst Plet at vokse op i til den Tanke at gøre Forholdet mellem Nationerne fredlyst. Derfor har Menigheden Opgaver alle Steder, hvor der trænges til den Slags Tanker, baade i det private og i det offentlige Liv. Der er sandelig Brug nok for fredlysende Tanker — ikke død, dorsk Fred og vællingagtig Enighed, men Fred mod det onde, mod Løgn, Magtlyst og hvad de nu alle hedder, de vilde Dyr og de haarde Vinde, der afsvider Folkelivet — Fred for det virkelige Folkearbejde.

Dette Arbejde ligger for Menigheden — ikke som noget, vi skal vinde Salighed ved, og derfor heller ikke noget, vi skal arbejde paa i Frygt, ikke heller noget, vi selv skal skaffe til Veje, men noget, som Gud giver, og som vi blot skal bruge. Ja, det venter Havens Herre af os, hans fredlyste Folk.

En mærkelig Proces.

En Englænder, der havde været gift i flere Aar, rejste i December Maaned i Fjor til Italien. Hans Kone blev i London. I Neapel gjorde han Bekjendtskab med en ung, smuk Italienerinde, i hvem han forelskede sig. Den unge Pige gjengjældte hans Kjærlighed, og Englænderen, der ikke havde fortalt hende, at han var gift, anholdt en Dag om hendes Haand. Han fik Ja, og den 10. Januar i Aar blev de viede ombord paa et engelsk Skib. Vielsen fandt Sted lidt før Klokken tolv om Middagen, hvorefter det unge Par vendte tilbage til Neapel. Nogle Dage efter fik den utro Ægtemand Efterretning om, at hans Hustru i London var død samme Dag, da han havde giftet sig med Neapolitanerinden. Klokken halv 11 om Formiddagen. Englænderen blev, som man let kan tænke sig, ikke overvædet bedrøvet over dette Dødsfald, der løste ham for de trykknende ægteskabelige Lænker i London, og efter kort Tids Forløb rejste han med sin nye Hustru til England. Han havde imidlertid glemt at tage Hensyn til de engelske Autoriteters Nøjsagtighed. De opdagtede nemlig, at Englænderen havde gjort sig skyldig i Bigami paa Grund af Tidsforskjellen mellem London og Neapel. Det viste sig ved nærmere Undersøgelse, at Konen i London var død 23 Minuter efter at hendes utro Ægtefælle havde giftet sig paany. Juryen vil nu komme til at afgjøre, om Englænderen skal straffes, fordi han har indgaaet det andet Ægteskab 22 Minuter for tidlig.

THE CHICAGO LEDGER 125,000 COPIES 19 YEAR OLD LARGEST AND BEST STORY PAPER ONLY \$2.00 PER YEAR THE SATURDAY BLADE 225,000 COPIES WEEKLY

Billigt! Hurtigt! Sikker! Dampskibsbilletter til meget billige Priser med alle første classes Enjer Wine Billetter vil findes at være saa billige som de billigste, og Billetsjoberen kan selv vælge, hvilken Linje han ønsker.

GRAND ISLAND Business College \$10,000 tillans for værdige Studerende Ingen Penge kræves for en Udbannelse paa denne Skole.

DR. CLARKE Den gamle, haalidelige Læge og Chirurg, behandler fremmede og farlige Sygdomme og Gød.

En ny Skrivemaskine: INTERNATIONAL No. 1 og 2. Garantet uforgængelig Linering No. 1 har Skifte for store Bogstaver og Klaviatur lig Remington No. 2.

FRYGTelige END KRIG. Dujardins LIFE ESSENCE Dette den moderne Kemis Lunder gjaelder for at være uden det Lige i det Egenkab af at erstatte Legemet den tabte Livskraft og tilvejebringe alle nødvendige Bestanddele af Blodet, Hjernen og Nerverne, og udvikle i højeste Grad Systemets Kræfter og Funktioner.

F. D. CLARKE, M. D., 186 E. Clark St., Chicago, Ill. Den eneste Maade Paa hvilken tabt Mandbarhed kan fuldstændig tilbragtes, og samt nylig paadragne, saavel som gamle og tilsyneladende uløselige Tilfælde af Kjønnssygdomme, sikkert og vedvarende helbredes; ligeledes en nøjsagtig Forklaring af Mandbarhed; Kvindelighed; Ægteskab; sammens Forhindringer og Helbrødet.

PARISH M'FG. CO. BOSTON, MASS. W. T. BROWNIDGE, Supervisors of Agents, 2 Park Square.

PETER TODSEN Forhandler af Alle Slags VIN og LUKORER, Importør af Dansk Aquavit Godt Øl, Brændevin, Punch-Essents, Cigaretter, m. m. DANNEBROG, NEBRASKA.

Om ni begagnar snus, kom ihåg altid Weyman's "Copenhagen" er det bästa och är fullkomligt oförfälskad.

Den eneste Maade Paa hvilken tabt Mandbarhed kan fuldstændig tilbragtes, og samt nylig paadragne, saavel som gamle og tilsyneladende uløselige Tilfælde af Kjønnssygdomme, sikkert og vedvarende helbredes; ligeledes en nøjsagtig Forklaring af Mandbarhed; Kvindelighed; Ægteskab; sammens Forhindringer og Helbrødet.

Enfer du at købe en Bindsmølle? PERKINS, ENTERPRISE, DAILY, DEMPSTER, CORNELL, ENTERPRISE PERKINS. Gaa da til Undertegnede. Dan er Agent for 6 Slags og Mølle Redskaber for Sala til meget billige Priser.

Dr. A. J. Sanders Specialit i kroniske Sygdomme og Gjer af Medicin og Kirurgisk Institut. Korrespondance udbedes. Grand Island, - - - Nebr.

Grand Island Marble Works, I. T. PAINE & Co. Ejere. Minde- og Gravstene af Granit eller Marmor med Indbygning for Begravningsplads. Grand Island, - - - Nebr.

D. I. Trueblood, Djen- og Dren- Læge. Al Behandling første classes til det halve af Omaha-Prisen. Adresse: 311 W. 3rd St. Grand Island, - - - Nebr.